Дело № 1-33/2025 

УИД: 44RS0006-01-2024-001104-56 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

9 апреля 2025 г. г. Галич Костромской области

Галичский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Балашовой Е.В., 

с участием государственного обвинителя Галичской межрайонной прокуратуры Сидоренко С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Адвокатского кабинета №69 Костромской области ФИО2, представившей удостоверение ..... от 01.11.2002 и ордер ..... от 03.02.2025,

при секретаре Чижовой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, ограниченно годного к военной службе, разведенного, лишённого родительских прав по решению Галичского районного суда от 27.07.2021 в отношении несовершеннолетнего ребёнка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 08.11.2021 Галичским районным судом Костромской области (с учётом изменений, внесённых апелляционным постановлением Костромского областного суда от 25.01.2022) по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

2) 08.02.2022 Галичским районным судом Костромской области (с учётом изменений, внесённых апелляционным определением Костромского областного суда от 22.06.2022) по п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Галичского районного суда от 08.11.2021, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 07.03.2024 по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, достоверно зная, что решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2023, вступившим в законную силу 23.12.2023, в отношении него установлен административный надзор на срок до 07.03.2032, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, будучи предупрежденным 13.03.2024 об уголовной ответственности за их нарушение, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», а также достоверно зная, что решением Галичского районного суда Костромской области от 13.06.2024, вступившим в законную силу 28.06.2024, в отношении него возложена дополнительная обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания или фактического нахождения для регистрации, умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, совершая административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности. 

Так, 13.03.2024 в 22 часа 05 минут ФИО1, умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушив административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем, постановлением № 167 от 14.03.2024, вынесенным УПП МО МВД РФ «Галичский» ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

25.04.2024 в 22 часа 30 минут ФИО1, умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым повторно нарушив административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-157/2024 от 15.05.2024, вступившим в законную силу 26.05.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

07.05.2024 в 22 часа 40 минут ФИО1, умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым повторно нарушив административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-158/2024 от 15.05.2024, вступившим в законную силу 26.05.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

11.05.2024 в 22 часа 10 минут ФИО1, умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым повторно нарушив административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем, постановлением и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области, мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-159/2024 от 15.05.2024, вступившим в законную силу 26.05.2024, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

13.05.2024 в период с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ФИО1, умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение административного ограничения - являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные этим органом, не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Галичский» по адресу: 

<

...> тем самым повторно нарушив административное ограничение, установленное ему судом, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 28 Галичского судебного района Костромской области № 5-165/2024 от 20.05.2024, вступившим в законную силу 31.05.2024, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 11 суток.

24.09.2024 в 23 часа 00 минут ФИО1 умышленно, вопреки вышеуказанному решению суда от 08.12.2023, в нарушение запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте у 

<

адрес>, что выражалось в том, что он имел шаткую неуверенную походку, невнятную плохо разборчивую речь, резкий запах алкоголя из полости рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом, тем самым своими действиями оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем, постановлением № 447 от 25.09.2024 ст. УПП МО МВД РФ «Галичский» ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 530 рублей, тем самым ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, показания давать отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Показания ФИО1 оглашены в судебном заседании в силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. 

Так, из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 от 02.11.2024 (л.д.48-53) следует, что он отбывал наказание в местах лишения свободы по приговору Галичского районного суда Костромской области 08.02.2022 по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, согласно которому осужден к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Костромской области, освободился из мест лишения свободы 07.03.2024. Во время отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Костромской области - решением Свердловского районного суда г.Костромы от 08.12.2023 в отношении него был установлен административный надзор. Этим решением на период административного надзора ему установлены административные ограничения в виде: явки три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов. Данное решение суда он не обжаловал, с ним согласен, с установленными в отношении него судом административными ограничениями был ознакомлен. 

13.03.2024 в отделе полиции г. Галича Костромской области он был поставлен на профилактический учет как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Инспектор по административному надзору ему вновь разъяснила требования установленные законодательством в отношении лиц, за которыми установлен административный надзор, он был письменно ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, ему нужно было прибывать в отдел полиции 1,2 и 3 понедельники каждого месяца в период с 09.00 часов до 18.00 часов, независимо выходной или праздничный день. Он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также возложенными обязанностями. В этот день он был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение и не исполнение административного надзора. Также он был предупрежден, что административный надзор может быть продлен судом и ему могут быть установлены дополнительные ограничения административного надзора, в связи с совершением в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественную безопасность и общественный порядок. 

С марта 2024 года по настоящее время он неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе против порядка управления, а именно: по ч. 1, 2, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершал административные правонарушения, в основном, когда не находился по месту жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, и то, что не пребывал на отметку в отдел полиции. Когда именно он совершал административные правонарушения по ст. 19.24 КоАП РФ, не помнит, но со всеми постановлениями по административным правонарушениям он был согласен и их не обжаловал. По данной причине 13.06.2024 согласно решения Галичского районного суда Костромской области в отношении него было установлено дополнительное ограничение - обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания или фактического нахождения для регистрации.

24.09.2024 после 22 часов он не находился по месту своего жительства (

<

адрес>. Так, в течение этого дня, он, находясь у себя дома, выпивал спиртное. После того как спиртное закончилось, около 21 часа он вышел из дома и пошел в магазин за спиртным. В магазине, каком именно уже не помнит, он купил спиртного - 3 литра пива и пошел гулять по городу. В районе спортивной площадки Гимназии № 1 

<

...> выпил купленное спиртное. Времени уже было более 22 часов и он понимал, что нарушает установленное в отношении него административное ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. Распив спиртное, он сильно опьянел, последующее помнит отрывками. Помнит, что около 23 часов 24.09.2024, когда он шел пьяный по ул. Октябрьской г. Галич, его остановили сотрудники полиции, указав, что он находится в общественном месте в состоянии опьянения, чем оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность. Он полностью признал свою вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения, дал сотрудникам полиции объяснение, в ОГБУЗ «Галичская ЦРБ» прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где было подтверждено, что он находился в состоянии алкогольного опьянения. 

25.09.2024 в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. По постановлению участкового он признан виновным по ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 530 рублей. С правонарушением и данным постановлением он согласен и его не обжаловал, административный штраф до настоящего времени не уплатил в связи с тяжелым материальным положением. Он понимает и полностью признает свою вину в том, что совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, так как неоднократно нарушал (не соблюдал) установленные в отношении него судом административные ограничения и в ночное время, в 23 часа 24.09.2024, в нарушение решения суда отсутствовал по месту жительства, находясь на ул. Октябрьской г. Галич совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В содеянном раскаивается, обязуется в дальнейшем подобных действий не совершать, не нарушать установленные в отношении него судом административные ограничения.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил, что именно такие показаниям им даны, но в силу прошедшего времени он их плохо помнит, поэтому отказался давать показания. 

Вина ФИО1, кроме его признания, подтверждается оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1 от 29.10.2024 (л.д. 38-43), Свидетель №2 от 03.12.2024 (л.д.75-77), Свидетель №3 от 06.12.2024 (л.д.78-81), а также материалами уголовного дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - инспектора группы по осуществлению административного надзора в МО МВД России «Галичский», от 29.10.2024 (л.д.38-43) следует, что в ее должностные обязанности входит исполнение положений Приказа МВД России № 818 от 08.07.2011 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и положений Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». На учете в МО МВД России «Галичский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор состоит ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 проживал: в период с 13.03.2024 по 27.03.2024 по адресу: 

<

адрес>; в период с 28.03.2024 по 30.05.2024 - по адресу: 

<

адрес>; в период с 31.05.2024 по 29.09.2024 по адресу: 

<

адрес>; с 30.09.2024 - вновь по адресу: 

<

адрес>. 

В период отбывания ФИО1 по приговору от Галичского районного суда от 08.02.2022 наказания, ему по решению Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2023, вступившему в законную силу 23.12.2023, установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Галичского районного суда Костромской области от 08.02.2022 за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязанность являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов. Данное решение суда ФИО1 не обжаловал, с установленными в отношении него судом административными ограничениями был ознакомлен. 07.03.2024 ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока и 13.03.2024 поставлен на учет в МО МВД России «Галичский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, вынесено заключение о заведении дела административного надзора за №218. При постановке на учет ФИО1, как на лицо, в отношении которого установлен административный надзор, был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утверждённый начальником МО МВД России «Галичский». ФИО1 был ознакомлен с данным графиком под роспись. В соответствии с графиком ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Галичский» 1-й, 2-й и 3-й понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, независимо выходной это или праздничный день, на весь период времени исполнения решения суда об установлении административного надзора. Также 13.03.2024 ФИО1 был предупрежден об административных ограничениях своих прав и свобод, обязанностями, установленными судом, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Ему под роспись объявлено предупреждение. Проверка соблюдения ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом осуществляется систематически, согласно плана -задания, которые выдаются нарядам полиции при заступлении на службу, либо участковым уполномоченным полиции. ФИО1 в настоящее время характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, не трудоустроен, поддерживает дружеские связи с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, ранее судимыми, имея непогашенную и неснятую судимость за совершение тяжкого преступления, на путь исправления не встал, должных выводов для себя не сделал, по освобождению из мест лишения свободы продолжил злоупотреблять спиртными напитками, неоднократно уклоняясь и нарушая административный надзор, а именно: нарушал административные ограничения, возложенные на него решением суда в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня и обязанности являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с совершением вышеуказанных административных правонарушений за уклонение от административного надзора 13.06.2024 решением Галичского районного суда Костромской области в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение - являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Однако за время нахождения на профилактическом учете ФИО1 должных выводов для себя не сделал, продолжает злоупотреблять спиртными напитками в быту, нарушает установленные в отношении него ограничения. 

Так, 13.03.2024 в 22 часа 05 минут сотрудниками МО МВД России «Галичский» ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки он дома не находился. 14.03.2024 в отношении ФИО1 составлен административный протокол за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ, постановлением УУП МО МВД России «Галичский» ФИО3 ..... от 14.03.2024 ФИО1 был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.1 УК РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

25.04.2024 в 22 часа 30 минут сотрудниками МО МВД России «Галичский» ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки последний дома не находился. 28.04.2024 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 15.05.2024 ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

07.05.2024 в 23 часа 40 минут сотрудниками МО МВД России «Галичский» ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки последний дома не находился. 08.05.2024 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 15.05.2024 ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

11.05.2024 в 22 часа 10 минут сотрудниками МО МВД России «Галичский» ФИО1 был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки последний дома не находился. 11.05.2024 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 15.05.2024 ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

13.05.2024 в период с 09.00 часов до 18.00 часов ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Галичский» по адресу: 

<

адрес>, 15.05.2024 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, постановлением мирового судьи от 20.05.2024 ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 11 суток.

24.09.2024 в 23 час. 00 мин. ФИО1 на улице, у 

<

адрес>, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 составлен административный протокол за совершенное правонарушение им правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 нарушено административное ограничение – запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 от 03.12.2024 (л.д.75-77) следует, что в период c 05.02.2024 по 31.10.2024 он проходил службу в ОВД в должности полицейского водителя ОВППСП МО МВД России «Галичский». 

24.09.2024 в 23 часа 00 минут в ходе несения службы совместно с командиром отделения ОВППСП МО МВД России «Галичский» прапорщиком полиции Свидетель №3 на улице, у 

<

адрес>, ими был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, он имел: шаткую неустойчивую походку, невнятную несвязную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, а также плохо ориентировался в окружающей обстановке, то есть он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был доставлен ими в ОГБУЗ «Галичская ЦРБ», где прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Результатом освидетельствования было зафиксировано нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Факт вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подтверждался: фотофиксацией, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 163 от 24.09.2024, рапортами сотрудников полиции и другими материалами дела. 25.09.2024 сотрудниками ОВППСП в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершенное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Ему (свидетелю) известно, что ФИО1 состоит на учете в МО МВД России «Галичский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и одним из установленных в отношении него административных ограничений является запрет пребывания вне жилого помещения в период с 22 часов до 6 часов следующего дня. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 от 06.12.2024 (л.д.78-81) следует, что в период c 10.11.2021 по 31.10.2024 он проходил службу в ОВД в должности командира отделения ОВППСП МО МВД России «Галичский», с 01.11.2024 работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Галичский», в его обязанности входит охрана общественного порядка, профилактика, пресечение и выявление преступлений и правонарушений, работа с населением на своем непосредственно административным участке, проведение профилактических бесед и разрешения заявлений от граждан. В числе служебных обязанностей на него, как на участкового уполномоченного полиции возложено проведение профилактической работы с лицами находящимися под административным надзором. С 01.11.2024 он обслуживает административный участок № 3 г. Галича Костромской области, в состав которого входит 

<

адрес>, а также временно обслуживает административный участок № 2 г. Галича Костромской области, в состав которого входит 

<

адрес>.

На обслуживаемом им административном участке № 3 в период с 30 сентября 2024 г. по настоящее время по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО1, который 13.03.2024 был поставлен на учет в МО МВД России «Галичский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. До этого ФИО1 проживал: в период с 13.03.2024 по 27.03.2024 - по адресу: 

<

адрес>, в период с 28.03.2024 по 30.05.2024 - по адресу: 

<

адрес>, в период с 31.05.2024 по 29.09.2024 - по адресу: 

<

адрес> ком. 6. 

ФИО1 неоднократно привлекался к уголовной ответственности, в том числе по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, отбывал наказание в виде лишения свободы и освобожден 07.03.2024 по отбытии срока наказания. На момент отбытия вышеуказанного наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Костромской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор. Согласно решению Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2023 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Галичского районного суда Костромской области от 08.02.2022 за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязанность являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов. Данное решение суда ФИО1 не обжаловал, с установленными в отношении него судом административными ограничениями был ознакомлен. При постановке на учет на ФИО1 как на лицо, в отношении которого установлен административный надзор, был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 13.03.2024 ФИО1 был предупрежден об административных ограничениях своих прав и свобод, обязанностями, установленными судом, и об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему под роспись объявлено предупреждение. По освобождению из мест лишения свободы ФИО1 продолжил злоупотреблять спиртными напитками, неоднократно уклоняясь и нарушая административный надзор, а именно: нарушал административные ограничения, возложенные на него решением суда в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня и обязанности являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с совершением вышеуказанных административных правонарушений за уклонение от административного надзора 13.06.2024 решением Галичского районного суда Костромской области в отношении ФИО1 было установлено дополнительное ограничение - являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, либо пребывания или фактического нахождения для регистрации. 28.06.2024 в отношении ФИО1 повторно был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утверждённый начальником МО МВД России «Галичский». ФИО1 был ознакомлен с данным графиком под роспись. В соответствии с графиком ФИО1 была установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Галичский» 1-й, 2-й, 3-й,4-й понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут или с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, независимо выходной это или праздничный день, на весь период времени исполнения решения суда об установлении административного надзора.

ФИО1 он может охарактеризовать следующим образом: постоянного места работы не имеет; официально нигде не трудоустроен; источником дохода являются случайные заработки; злоупотребляет спиртными напитками в быту; общается с лицами, ведущими антиобщественный, асоциальный образ жизни и с лицами ранее судимыми; на проводимые профилактические беседы о недопущении совершения правонарушений реагирует, но должных выводов для себя не делает; по освобождению из мест лишения свободы продолжил злоупотреблять спиртными напитками, неоднократно уклоняясь и нарушая административный надзор. 

Кроме этого, 24.09.2024 в 23 часа 00 минут в ходе несения службы совместно с полицейским ОВ ППСП МО МВД России «Галичский» сержантом полиции Свидетель №2 на 

<

адрес>, у 

<

адрес>, ими был задержан ФИО1, который находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, он имел: шаткую неустойчивую походку, невнятную несвязную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, а также плохо ориентировался в окружающей обстановке, то есть он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 был доставлен ими в ОГБУЗ «Галичская ЦРБ», где прошел медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Результатом освидетельствования было зафиксировано нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. Факт вышеуказанного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, подтверждался: фотофиксацией, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 163 от 24.09.2024, рапортами сотрудников полиции и другими материалами дела. 25.09.2024 им в отношении ФИО1 был составлен административный протокол за совершенное правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Согласно решению Свердловского районного суда г.Костромы от 08.12.2023, вступившего в законную силу 23.12.2023 (л.д.15-17) в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Галичского районного суда Костромской области от 08.02.2022 г. за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих административных ограничений: обязанность являться три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 06 часов.

В соответствии с копией заключения о заведении дела административного надзора от 13.03.2024 (л.д. 18) ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Галичский» и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора.

В листе учета ежемесячных проверок поднадзорного листа по информационно-справочным учетам о совершении административных правонарушений (л.д.91) отражены результаты проверок ФИО1 сотрудником полиции и о совершении им административных правонарушений, в том числе предусмотренных ч.1 ст.19.24, ч.3 ст.19.24 (4 раза) и 20.21 КоАП РФ.

Из копии предупреждения от 13.03.2024 (л.д.102-103) следует, что ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом. ФИО1 предупреждён о том, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом и могут быть установлены дополнительные ограничения административного надзора, в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность. Ему разъяснено положение части 2 статьи 9 данного Федерального закона, в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращён досрочно по истечении половины срока. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч. 1, 2 ст.314.1 УК РФ. 

В соответствии с копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13.03.2024 (л.д.96), ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Галичский» в 1-й, 2-й, 3-й понедельники каждого месяца с 9 часов до 18 часов, независимо от выходного или праздничного дня.

Из копии регистрационного листа поднадзорного лица (л.д.97) видно, что 13 мая 2024 г. ФИО1 не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Галичский».

По решению Галичского районного суда Костромской области от 13.06.2024, вступившего в законную силу 28.06.2024 (л.д.116-117) ФИО1 дополнены ограничения, ранее установленные решением Свердловского районного суда г.Костромы от 08.12.2023, на него возложена обязанность являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Согласно заявлений ФИО1 от 13.03.2023 (л.д.100), от 28.03.2024 (л.д.108), от 31.05.2024 (л.д.112), от 30.09.2024 (л.д.118), он проживал: в период с 13.03.2024 по 27.03.2024 по адресу: 

<

адрес>; в период с 28.03.2024 по 30.05.2024 - по адресу: 

<

адрес>; в период с 31.05.2024 по 29.09.2024 - по адресу: 

<

адрес> в период с 30.09.2024 - по адресу: 

<

адрес>. 

Как следует из копии протокола №44/174996 и постановления УУП МО МВД России «Галичский» ФИО3 №167 от 14.03.2024, вступившего в законную силу 26.03.2024 (л.д.22-23), ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, а именно: 13.03.2024 в 22 часа 05 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Из копии протокола №44/209184 и постановления и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-157/2024 от 15.05.2024, вступившего в законную силу 26.05.2024 (л.д.24-26), ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, выразившегося в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, а именно: 25.04.2024 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток. 

Согласно копии протокола №44/209166 и постановления и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-158/2024 от 15.05.2024, вступившего в законную силу 26.05.2024 (л.д.27-29), ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, выразившегося в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, а именно: 7.05.2024 в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток. 

Из копии протокола №44/209170 и постановления и.о. мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области мирового судьи с/у № 29 Галичского судебного района Костромской области № 5-159/2024 от 15.05.2024, вступившего в законную силу 26.05.2024 (л.д.30-32), ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, выразившегося в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, а именно: 11.05.2024 в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток. 

Согласно копии протокола №44/209156 и постановления мирового судьи с/у № 28 Галичского судебного района Костромской области № 5-165/2024 от 20.05.2024, вступившего в законную силу 31.05.2024 (л.д.33-35), ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.24 ч.3 КоАП РФ, выразившегося в нарушении административного ограничения - являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, определенные этим органом, 13.05.2024 в период с 09 часов по 18 часов не прибыл на регистрацию в МО МВД России «Галичский» по адресу: 

<

адрес>, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток. 

В соответствии с копией протокола №44/209753 и постановления УУП МО МВД России «Галичский» ФИО4 №447 от 25.09.2024, вступившего в законную силу 08.10.2024 (л.д.10-11), ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность выразившегося в нарушении запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, а именно: 24.09.2024 в 23 часа 00 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, у 

<

адрес> (имел шаткую неуверенную походку, невнятную плохо разборчивую речь, резкий запах алкоголя из полости рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом), оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 530 рублей. 

Из копии протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24.09.2024 (л.д.8) видно, что 24.09.2024 в 23 часа 16 минут ФИО1 направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно акта медицинского освидетельствования от 24.09.2024 (л.д.9), у ФИО1 установлено состояние опьянения. 

Как видно из протокола выемки от 02.12.2024 (л.д.83-85), инспектор группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Галичский» Свидетель №1 добровольно выдала дело административного надзора № 218 от 13.03.2024 в отношении ФИО1

В соответствии с протоколом осмотра документов от 02.12.2024 (л.д.86-89), осмотрено дело административного надзора № 218 от 13.03.2024 в отношении ФИО1

В соответствии со ст.300 УПК РФ суд обсудил вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1

Согласно справки ОГБУЗ «Галичская ЦРБ» от 01.11.2024 (л.д.174) подсудимый ФИО1 состоит на учете в психиатрическом кабинете с диагнозом: органическое эмоционально-лабильное расстройство.

Как усматривается из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ОГБУЗ «Костромская областная психиатрическая больница» от 18.11.2024 № 871 (л.д.59-62) 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд, оценивая заключение экспертов, установленные по делу обстоятельства, поведение подсудимого ФИО1, характер и последовательность даваемых им показаний, приходит к выводу о признании его вменяемым в совершении преступления, он в полной мере осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. 

Примечанием к статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации определено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

Как разъяснено в п.8 Постановления Пленума от 24 мая 2016 г. №21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», объективная сторона преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по части 1 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничения или ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничения или ограничений, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные частью 1 и частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в главу 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в главу 20 КоАП РФ) либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в главу 6 КоАП РФ).

Несоблюдение установленных судом административных ограничения или ограничений следует считать сопряженным с совершением перечисленных в части 2 статьи 314.1 УК РФ правонарушений (например, мелкое хулиганство, появление в общественных местах в состоянии опьянения), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, в запрещенных для пребывания местах, посещения мест проведения массовых и иных мероприятий при наличии к тому запрета, пребывания вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, в соответствии с федеральным законом, за что привлекался к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, после чего 24 сентября 2024 г. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.6 и положения ч.3 ст.60 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие психического расстройства и хронических заболеваний. 

Кроме этого, суд учитывает, что по сведениям МЧ №1 ФКУЗ МСЧ-44 ФСИН России от 18.03.2025, подсудимый ФИО1 в период отбывания наказания с 19.04.2022 по 07.03.2024 состоял на учете с диагнозом 

<

данные изъяты> и получал медицинскую помощь в амбулаторных условиях. 

Данное состояние здоровья ФИО1 суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание в силу ч.2 ст. 61 УК РФ. 

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, на что указано в обвинительном акте и ссылается сторона защиты, не имеется, поскольку по смыслу закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам дознания информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Однако обстоятельства совершения преступления были известны органу, осуществляющему проведение дознания, на момент дачи показаний и возбуждения уголовного дела. Сведения о самовольном оставлении ФИО1 места жительства были получены сотрудниками полиции при осуществлении за ним административного надзора, о чем свидетельствуют рапорты об обнаружении признаков преступления, лист учета ежемесячных проверок поднадзорного листа по информационно-справочным учетам о совершении административных правонарушений. Ранее не известные органам дознания сведения, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, ФИО1 сообщены не были. Следовательно, активных действий, направленных на сотрудничество с дознанием, подсудимый ФИО1 не совершал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, на что указано в обвинительном акте и ссылается государственный обвинитель, рецидив преступлений.

Неснятая и непогашенная судимость по приговору Галичского районного суда Костромской области от 08.02.2022 за совершение тяжкого преступления, являлась основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора, наделила его признаками субъекта преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и не может повторно учитываться в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Вышеизложенное в силу ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива преступлений в качестве отягчающего обстоятельства.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, исключительными, по мнению суда, не являются, и не могут быть основанием для применения ст.64 УК РФ. 

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом: по месту отбывания наказания в период с 22.06.2022 по 07.03.2024 с положительной стороны, по месту жительства, как лицо, ведущее антиобщественный образ жизни. 

По смыслу ч. 2 ст. 63 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 32 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации наказания», непризнание судом установленного по делу рецидива преступлений в качестве отягчающего наказание обстоятельства не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива преступлений, в том числе связанных с назначением наказания по правилам ст. 68 УК РФ. 

В силу ч. 2 ст. 68 УК РФ и исходя из разъяснений, содержащихся в п. 47 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Назначение менее строгого как предусмотренного, так и не предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ вида наказания допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ.

При изложенных выше обстоятельствах, учитывая степень общественной опасности преступления и его характер, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание его личность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

Вместе с тем, учитывая положения чч.1-3 ст.53.1 УК РФ, правовую позицию Верховного Суда РФ, изложенную в п.22.2 постановления Пленума от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», учитывая обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, поведение подсудимого в период следствия и суда, отношение его к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Суд находит, что замена наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст.53.1 УК РФ отвечает принципам справедливости и обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст.43УК РФ, и направлено на исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершение им новых преступлений. 

В соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ суд решает вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

Согласно п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству.

В силу данной нормы закона вещественное доказательство - дело административного надзора № 218 в отношении ФИО1 считать переданным заинтересованному лицу – инспектору группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Галичский» Свидетель №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на принудительные работы сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Срок наказания исчислять со дня прибытия к месту отбывания наказания.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство: дело административного надзора № 218 в отношении ФИО1 считать переданным заинтересованному лицу – инспектору группы по осуществлению административного надзора МО МВД России «Галичский» Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Галичский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток с момента получения копии приговора, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В.Балашова